合作市 2013 年度政府信息公开工作报告

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》和《甘肃省

政府信息公开试行办法》及州政办发《关于做好 2013 年度

政府信息公开工作报告编制及公开工作的通知》的要求，现

将合作市 2013 年度政府信息公开工作情况，包括政府信息

公开工作概述、主动公开政府信息情况、依申请公开政府信

息情况及政府信息公开工作存在的主要问题及改进措施情

况报告如下：

一、工作概述

2013 年，合作市政府信息公开工作以科学发展观为指导，

在市委、市政府的正确领导下，认真贯彻落实政府信息公开

条例，积极推进政府信息公开工作，促进权力的公开透明运

行。

（一）加强领导，提供组织保障。2013 年，按照省、州

政府的有关文件和会议精神，遵循“统筹规划、便民利民、

资源共享、分级负责”的原则，狠抓责任落实，市政府办公

室是全市政府信息公开和政务信息查询工作的主管部门；市

监察局、市信息化办、人事局、保密局、法制办、信访局等

部门，配合做好相关信息审核和保密审查工作。市信息化办

具体负责协调、指导本地、本部门的政府信息公开工作,提

供技术支持和保障；制定了工作方案和相关制度，做到领导

到位、措施到位、责任落实，健全和完善了工作队伍。

（二）完善制度，推进政府信息公开规范化。2013 年我

市积极推进信息公开制度化、规范化建设。先后印发了《文

秘工作手册》和《合作市人民政府工作规则》，今年又拟订

了《合作市人民政府信息公开指南》。不断完善全市政府信

息公开的工作机制、内容、程序、方式和公开时限。同时，

根据《条例》要求和工作实际，拟定了政府信息依申请公开

制度和公开流程和部门及个人的政府信息公开申请表、受理

回执和办理结果告知单，明确了申请的受理、审查、处理、

答复等各个环节的具体要求，建立和完善了依申请公开工作

规程。目前，我市部分乡、街道、市直各部门已初步建立了

政务公开制度。主要包括：政府信息主动公开制度、依申请

公开制度、信息发布制度、公开时限制度、考核评议和责任

追究制度、保密审查等制度的建立和完善。

（三）认真梳理，丰富政府信息公开内容。按照《条例》

规定的范围，各乡、街道、市直部门对本部门的政府信息进

行了梳理，经审核把关上网公开，极大地丰富了公开内容，

进一步满足了社会需求。结合实际，不断完善政府信息网上

公开内容，在政府信息公开目录体系的基础上，进一步梳理

公共企事业单位信息资源，并按照单位工作职责，对信息资

源进行分类和细化，包括单位性质、领导介绍、工作动态等

基础信息，特别是通过对业务信息资源的目录梳理，为信息

资源的再整合和构架网上服务体系奠定了基础。

（四）以政府网站为主，多渠道公开政府信息。发挥好

市政府门户网站作为公开政府信息的平台，围绕公众关注的

热点问题、政务动态、政府文件等，按照准确及时的原则，

以图文并茂的形式做好市级政府及其部门主动公开政府信

息的发布工作。另一方面，加强全市政府网站体系基本建设，

据不完全统计，目前全市已有网站的部门已达 4个，初步形

成以市政府门户网站为龙头的政府网站体系，已经成为政府

信息公开的主要渠道。另外通过政府公报、新闻发布会以及

报刊、广播、电视、手机报等多种方式，不断加大政府信息

公开力度，使政府信息公开内容更加丰富。

二、主动公开政府信息情况

据初步统计，2013 年共在各级媒体刊发稿件 2200 多条，

其中：在《中国新闻》、《中国西藏》等中央媒体发稿 6条。

特别是“甘肃甘南州合作市发生重大洪涝灾害”一稿被新华

社采用，并在全国各大网站进行了多次转载刊发。省级媒体

发稿 91 条，其中《甘肃日报》21 条，《甘肃经济日报》42

条，甘肃电视台 6 条，甘肃人民广播电台 13 条。州级媒体

发稿 2026 条，其中甘南日报 490 条（含藏文版 105 条）甘

南人民广播电台 545 条、《甘南发展》40条、甘南电视台 545

条。2013 年通过政府网站公开政务信息 427 条（不含乡、街

道及市直部门公开数据），其中：政务要闻：179条；部门动

态：117 条。信息公开：131 条。公开范围涉及行政法规、

政府文件、应急管理、规划计划、重大项目、政府采购、行

政事业性收费、依法行政、服务三农、机构改革、环境保护、

扶贫和教育等许多方面的内容。

2013 年接受市民咨询、投诉、求助等 78件，办结 78件，

办结率 100%。

此外，各单位还根据需要，结合实际通过广播、电视、

短信平台、工作简报、便民手册、公开栏（墙）等形式，及

时公开了需要社会公众广泛知晓的相关信息。

三、依申请公开政府信息情况

按照“一个口接收，按部门职责分办、答复”的纵横协

同办理模式，便捷、高效的依申请公开政府信息办理机制，

2013 年，全市未收到政府信息公开申请。

四、政府信息公开的收费及减免情况

目前，各乡、街道和市政府各工作部门、各直属机构均

未对政府信息公开申请收取费用。

五、政府信息公开申请行政复议、提起行政诉讼的情况

2013 年度，市政府及其办公厅尚未收到因政府信息公开

工作引发举报、投诉、申请行政复议或提起行政诉讼的情况。

六、存在的问题、

回顾一年来的工作，在市委、市政府的重视支持以及各

信息公开义务主体单位的积极参与和配合下，我市政务公开

工作取得了阶段性成果，但依然存在一些不容忽视的问题。

一是对政府信息公开的宣传意识还有待增强。目前，由

于各乡、街道、市直各部门及全社会对政府信息公开条例宣

传不到位，有相当一部分群众不知道政府信息公开的内容，

不知道如何申请、查询。

二是对基层政府信息公开工作的指导力度有待加强。有

些部门单位没有充分认识到政府信息公开是各级行政机关

必须履行的法定义务。

三是我市政府信息公开和办事公开工作进展不平衡，部

分乡街道、市直部门政府信息公开制度建设相对滞后，政府

信息公开设施建设还不能完全满足人民群众对政府信息公

开的需要。

四是依申请受理公开政府信息的能力有待提高。

七、改进措施

2012 年，我市根据《甘肃省政府信息公开试行办法》并

结合实际，积极改进工作方法，进一步完善工作机制。将从

提高对政府信息公开工作重要性的认识入手，进一步深化政

府信息公开建设，确保实现政府信息公开工作的规范化、常

态化、便民化。

一是保障宣传到位。各乡、街道、市直各部门要加强对

政府信息公开典型经验的宣传工作，引导群众关心并依法有

序参与政府信息公开，运用《政府信息公开条例》保护自己

的合法权益。

二是加强对基层政府信息公开工作的指导和监督。各乡、

街道、市直各部门要全面督促信息公开工作落实进展情况，

在督促中要做到：检查全面、突出重点、形成合力、成效显

著。

三是加强教育、培训，切实提高信息公开工作人员的各

项业务素质。

四是坚持依法行政，规范执法，努力形成心齐、气顺、

劲足、实干的良好氛围，为我市经济又好又快发展做贡献。

五是进一步深化政府信息公开。把政府信息公开与行政

管理体制改革、政务信息化建设、党风廉政建设等工作紧密

结合起来，促进政府信息公开的深化。

六是规范完善政府信息公开保障制度。定期开展“回头

看”活动，对公开内容进行查漏补缺，对公开的形式、时限、

程序、监督和运行机制等作进一步规范。建立健全长效机制，

发挥综合效应，确保信息公开取得实效。

合作市人民政府办公室

2014 年 1 月 10 日